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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat jednomu z tradičních témat

filosofie, a to svobodě vůle. Otázka svobody vůle se táhla v dílech filosofů

jako červená nit prakticky všech historických epoch a zasahovala více

či méně nejen do každého filosofického systému, ale i do jednotlivých

filosofických disciplín. Proč je pro nás otázka svobody tak důležitá?

Nemusíme být nutně filosofy, abychom se alespoň občas nezamýšleli

nad tím, zda to, co konáme nebo co si myslíme, má svou příčinu mimo nás,

nebo je to plně v naší kompetenci. Svoboda vůle totiž není pouze

metafyzická otázka – lze na ni nahlížet i z morálního hlediska, tedy etiky.

Posuzujeme-li morálně skutky jednotlivých činitelů, nutně předpokládáme

svobodnou vůli, tedy to, že člověk se mohl svobodně rozhodnout, zda daný

akt učiní či nikoli. Na této myšlence je také postaveno soudnictví. Nemělo

by smysl soudit někoho, kdo nemůže ovlivnit své jednání. Trestáme-li

aktéry, předpokládáme, že měl svobodnou možnost volby daný skutek

neučinit.

Jsme svobodní ve svých činech, či nikoli? Samozřejmě nás ovlivňuje

nespočet vnějších faktorů, tj. podmínky, ve kterých žijeme, a dále

i vnitřních faktorů, tj. genetická výbava, avšak lidé mají pocit, že se stále

v každém okamžiku rozhodují. Není i toto rozhodování pouhou iluzí? Není

předem dané, v jaké situaci se ocitneme a kterou cestu zvolíme?
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Vědecké poznatky současné neurobiologie1 jsou interpretovány spíše

v neprospěch existence svobodné vůle. Já toto téma ve své práci zužuji,

budu se mu věnovat především z pohledu Aristotela a Spinozy.

Na první pohled jsou Aristotelés i Spinoza velmi rozdílní, téměř

navzájem nesrovnatelní. Oba se však zabývají etikou a lidským jednáním.

Jak může Spinoza jako determinista hovořit o etice? Vládne-li

determinismus, nekonečný řetězec příčin a následků, může existovat prostor

pro svobodu vůli? Uvažuje-li člověk o světě jako deterministicky určeném,

může nabýt pocitu, že je nedostatečně autonomní, pouze jakousi figurkou

vláčenou po hrací desce rukou deterministického řádu, že je součástí hry

jako celku a je podřízen jejím pravidlům. Determinismus v nás může

vyvolávat nepokoje, dojmy bezmoci nejen našeho vlastního jednání,

ale podkopává také víru ve svobodu ostatních bytostí, z čehož vyplývá

nesmyslnost jakýchkoli pocitů k nim, včetně pohrdání, chvály či viny.2

Jsme-li svobodní, je vše pouhou souhrou náhod, nebo naše autonomie

přírodní zákonitosti nevylučuje?

Ve své práci nejdříve vymezím základní pojmy spojené s lidskou

svobodou, tj. determinismus a indeterminismus a otázku jejich slučitelnosti

se svobodou vůle, tzn. zda je determinismus dostatečnou podmínkou

k popření svobodné vůle člověka či nikoli.

V převládající části mé práce se pokusím nastínit, jakým způsobem –

pokud vůbec – lze dosáhnout svobody podle Aristotela i Spinozy a následně

myšlení obou filosofů týkající se svobody a svobodné vůle porovnám.

1 Významné byly Libetovy experimenty z 90. let, které prakticky zahájily intenzivní vědecké

bádání v oblasti svobody vůle.
2 NAGEL, Thomas. Freedom and The View From Nowhere. Dostupné z:

<http://www.ucl.ac.uk/~uctytho/dfwVariousNagel.htm>
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1 Filosofické pojmy spjaté s pojetím svobody
lidského jedince

1.1 Determinismus a indeterminismus

1.1.1 Determinismus

Hovoříme-li o existenci svobodné vůle, většinou se vyhraňujeme vůči

nějaké podobě determinismu.

Determinismus pochází z latinského slova determinare, což znamená

ohraničovat či určovat, a nazýváme jím takový postoj ve filosofii,

jenž předpokládá vše předem nevyhnutelně určené předešlými událostmi.

Neexistuje tedy nic náhodného, svět je řízen nutnými zákony, které určují

běh událostí.

Počátky učení o determinismu sahají až ke kolébce filosofického

myšlení, antice, ale svou vážnost tento směr nabýval teprve v novověkém

materialismu s rozvojem přírodních věd.

Existuje několik forem determinismu, jak již bylo naznačeno v předešlé

kapitole. Nyní si blíže popíšeme dva základní podtypy, a to kauzální

determinismus a logický determinismus.

V klasickém období antického myšlení byla svoboda ztotožňována

s dobrým žitím a zasazována do oblasti etiky. Dobro společnosti

bylo nadřazováno dobru celé společnosti, polis. Nejvýznamnějšími

představiteli, kteří rozpracovali problematiku svobody, byli v této době

Sókratés, Platón a Aristotelés. Hovoříme-li zde o determinismu,

pak se především jedná o determinismu logický, tj. přímá závislost závěru

na premisách; o determinismu kauzálním, což přepokládá přímou závislost

účinku na jeho příčinách, o determinismus fyzikální, kdy každý jev ve světě
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lze vysvětlit konkrétní hmatatelnou příčinou; dále o determinismus etický,

jenž vysvětluje každé lidské jednání jeho vnitřními pohnutkami

i okolnostmi v jeho bezprostředním okolí či o determinismus teleologický,

který předpokládá, že veškeré dění ve světě má svůj účel.3 Na Aristotela

se blíže zaměřím v kapitole 2, která je mu věnována.

Kauzální determinismus předpokládá, že cokoli se na světě děje,

vyvolává určitý sled dějů, jenž nutně vyplývá ze zákonů přírody. Svět se tak

skládá z jednoduše definovatelných a vysvětlitelných stavů ve kterémkoli

okamžiku. Tento typ determinismu bezvýhradně vyznávali Démokritos

či Leukippos, dle kterých na světě neexistuje nic kromě atomů a nutnosti,

kterou jsou pohybováni.

Jsou-li dány příčiny, účinek věcí je nevyhnutelný a v tuto chvíli již

člověk svou vůlí událost nezmění. Nezávisle na člověku existuje nekonečný

řetězec příčin a účinků.

Příznivci logického determinismu prohlašují, že veškeré výroky, ať už

hovoříme o minulosti, přítomnosti či budoucnosti, jsou ve všech případech

buď pravdivé, nebo nepravdivé a onu pravdivost nebo nepravdivost nic

nezvrátí. Pokud je tedy nějaké tvrzení o budoucí události pravdivé,

bezpodmínečně nastane. Vůle člověka v tomto případě nehraje žádnou roli.

Podle teorie determinismu je tedy v každém okamžiku možná pouze

jedna jediná budoucnost, neboť z každé příčiny vyplývá určitý následek.

Pokud je tedy determinismus pravdivý, vše, co člověk učiní, je dáno jeho

3 SHEHURA, Evžen. Diskuse o svobodě v pozdní antice. In NEJESCHLEBA, Tomáš. Pojetí

svobody v dějinách a současnosti filosofie. s. 13.
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minulostí. V konečném důsledku bychom příčinu jednání člověka mohli

hledat v čase, kdy tento člověk nebyl dosud na světě.4

Determinismus však nemusí vždy nutně znamenat ne-existenci svobodné

vůle. Například velmi zajímavé pojetí determinismu můžeme spatřit

u Lucretia. Ten tvrdí, že kauzální determinismus je nepopiratelný,

avšak některé pohyby atomů vznikají zcela náhodně, což je příčinou odporu

lidí a zvířat proti svému nucenému pohybu. Tento vzdor můžeme nazývat

svobodnou vůlí.5

Pravděpodobně nejznámější skeptik novověké filosofie k existenci

kauzality byl Hume, který odmítal jak apriorní, tak aposteriorní poznání

příčiny a účinku. Podle něj nikdy rozumem nenahlédneme, že kámen

puštěný ve vzduchu spadne dolů.6 To, že očekáváme podobné účinky

v podobných situacích jako v minulosti, je síla zvyku a předpoklad, že svět

bude stále týž.7 Příčina a účinek jsou dva naprosto odlišné jevy – účinek

není obsažen v příčině.8 Nemůžeme dokázat, že po jevu A následovat jev B,

pouze tomu věříme. Kauzální vztah tedy není nevyhnutelně nutný,

nýbrž pravděpodobný.

Vyhraněnou formou determinismu je fatalismus. Tento pojem je odvozen

od latinského fatalis, což lze přeložit jako osudový. Fatalisté věří, že každá

událost je předem určena osudem a nelze ji zvrátit. Je-li vše předem dané,


[…]


neboť jsme naplnili smysl svého života. Nástrojem k takovému života

je rozum. Lidé jsou odpovědní za své činy, neboť je nadán rozumem.

Uplatňuje-li jej, pak je svobodný ve volbě svých prostředků k vytyčenému

cíli, tj. jedná svobodně. Svoboda je tedy jednání v trvalé shodě s rozumem.

Vše, co se v přírodě děje, má podle Spinozy svou příčinu. Považujeme-li

dění kolem sebe za náhodné, pak pouze díky naší neznalosti. Nic,

co se děje, nemůže být jinak. V přírodě platí neměnný řád, přírodní

zákonitosti, podle nichž se vše řídí.

Svobodný je pouze Bůh, neboť je dokonalý, avšak tuto svobodou nelze

chápat jako libovůli. I on existuje nutně, ale rozdíl mezi svobodou jeho

a všeho ostatního je v tom, že Boha neovlivňuje nic dalšího kromě něj,

k jednání jej nutí pouze vlastní přirozenost, ze které plyne jeho moc jednat.
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Právě tato nutnost, podle které Bůh jedná, je zároveň svobodou. Neznamená

to však, že člověk je zcela nesvobodný. Spinoza rozvíjí teorii, kdy jí je i on

schopen za určitých podmínek dosáhnout.

Člověk jakožto konečná bytost se snaží o zachování sebe sama,

což je zároveň jeho pravá esence. Všichni lidé mají tutéž esenci,

ale protože se ne vždy řídí rozumem, v mnoha případech je zastřená

vášněmi. Právě rozum nařizuje lidským bytostem to, co se shoduje s jeho

přirozeností. Je tedy vyloučené, aby lidé pociťovali rozdílné cíle a potřeby,

řídí-li se rozumem. To, zda věci hodnotíme jako dobré či zlé, závisí na tom,

jakou měrou přispívají k podržení či utlumení naší existence.

Důležitou roli v životě člověka hrají afekty, jimž Spinoza věnuje

dokonce dvě kapitoly Etiky. Afekty se vyskytují pouze u lidí,

neboť ovlivňují jejich míru aktivity či pasivity, tj. jejich (ne)schopnost

(ne)konat. Spinoza rozlišuje tři druhy afektů, a to afekty radosti, afekty

smutku a žádosti. Všechny afekty radosti jsou prostředky, jimiž dosahujeme

větší dokonalosti, jsme díky nim činní. O afektech smutku hovoříme

opačně, neboť nás činí méně schopnými. Žádosti jsou pudy, které nám

umožňují zachovávat život, jsme k nim determinováni. Důležité však je,

nakolik jsou racionální, tedy postiženy naším rozumem. Jsme-li si svého

pudu vědomi, nazýváme jej žádostí, z čehož vyplývá, že žádost a pud

jsou tímtéž. Spinoza však pozdvihuje význam sebereflexe vlastních pudů

a snahu o podržení vlastní existence.

Lidské jednání může vycházet z člověka samého, nebo z vnějších

podnětů. V prvém případě říkáme, že naše mysl má adekvátní ideje,

ve druhém případě disponuje mysl zmatenými čili neadekvátními idejemi.

Úkolem rozumu je zachycovat pouze pravdivé, tj. adekvátní ideje, nabývat

rozumové poznatky.
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Podle Spinozy jsou lidé nesvobodní, pokud se nechávají unášet svými

afekty a na základě nich jednají. Řídí-li však jejich jednání rozum, skutky

jsou v souladu s jejich přirozeností. Jsou svobodní, neboť se mohou zcela

vyjádřit, být plně aktivní.

Člověk disponující rozumem produkuje ve své mysli ideje,

které jsou obrazy věcí v naší mysli. Podle toho, zda jsou pravdivé,

nebo zmatené, je nazýváme adekvátní a neadekvátní, což závisí na způsobu

jejich poznání. V Pojednání o nápravě rozumu Spinoza formuluje čtyři

druhy poznání. Prvním z nich je poznání "z doslechu",

což je zprostředkované poznání, tudíž nemůže být pravým poznáním,

neboť nepoznáváme esenci. Spinoza uvádí příklad data našeho narození.

Další je poznání "z nejisté zkušenosti", které však není podepřeno rozumem,

nýbrž zkušenostmi. Ani toto poznání není podepřeno rozumem a esenci

plně nepostihujeme. Třetím druhem poznání "usuzujeme na esenci věci

z jiné věci", tudíž ani zde nechápeme esenci věci. Jediné pravé poznání,

z nějž plynou vždy adekvátní ideje, je poznání "skrze samotnou esenci

věci". Zde již nehrozí nebezpečí omylu. Z esence vždy nutně vyplývají

všechny vlastnosti, tudíž tímto poznáním dosahujeme nejvyšší dokonalosti,

tj. schopnosti zachovávat svou vlastní existenci.

Rozum je nástroj, jímž lze měnit afekty, a to tím, jak se mění naše

chápání příčin. Pokud disponujeme nejvyšším stupněm poznání, stupňuje

se adekvátnost našich idejí a zároveň se mění i afekty.

Afekty nemůžeme zcela vyřadit ze svého života. Nežádoucí jsou pouze

afekty smutku a vášně, jež jsou neadekvátní ideje. Poznáním nahrazujeme

zmatené ideje adekvátními a čím větší měrou toho dosahujeme, tím více

jsou afekty v naší moci a tím je naše mysl aktivnější.

Člověk je ve svém životě podřízen neměnnému přírodnímu řádu,

je konečný a působí na něj vnější faktory i vnitřní determinace, tj. pudy,

64

což hovoří pro popření jeho svobodné vůle. Pro Spinozu je však svoboda

v poznané nutnosti a proto apeluje na nutnost rozumového poznání.

Pochopením nutnosti přírodních zákonů máme předpoklad lépe eliminovat

vnější vlivy, které nás omezují, a tímto způsobem dosáhneme svobody.

Svobodně jednat znamená jednat podle rozumu.
