Hodnocení bakalářské práce Evy Jarouškové „Svoboda vůle“ (Filozofická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2015, 65 s.)

Autorka si ve své práci klade otázku, nakolik je předpoklad determinismu slučitelný s principem

svobodné vůle. Způsob, který autorka zvolila pro zodpovězení této otázky, spočívá

v interpretaci Aristotelovy Etiky Nikomachovy a Spinozovy Etiky (s přihlédnutím k některým

dalším Spinozovým spisům), což by mohlo být vést k vítané reinterpretaci těchto autorů ve

světle soudobých filosofických debat, nakonec však zůstane pouze u zreferování obou pozic,

jejichž detailní porovnání či kritické zhodnocení již autorka nenabídla. Zklamáním je pak

především samotný závěr, kde autorka pouze zopakuje již řečené, ale k otázkám formulovaným

v úvodu se již nevrátí.

Z formálního hlediska práce trpí několika nedostatky, jako je např. nedodržování shody

přísudku s podmětem nebo nedostatečné odkazování na zdroje v poznámkách pod čarou

(například pozn. 9-10 neudávají název Aristotelova díla, ze kterého je čerpáno a citováno,

s největší pravděpodobností jde o Etiku Nikomachovu).

Hlavní otázkou, kterou si lze v komparativním pohledu na Aristotela a Spinozu klást, je

pochybnost, zda Spinoza vyvrací či kritizuje pozici, kterou lze Aristotelovi přisoudit, a sice

tvrzení o existenci zvláštní mohutnosti s názvem „svobodná vůle“. Sama autorka ve svém

shrnutí Aristotelovy teorie jednání o svobodné vůli nemluví, nejspíš proto, že klíčovým pojmem

je Aristotelovi pojem rozumnosti (fronésis), případně záměrné volby (proairésis), což však není

zvláštní mohutnost stojící vedle rozumu tak jako pozdější, Austinův koncept liber arbitrium,

ale spíše moc nad sebou samým, která náleží člověku vedoucímu svůj život a orientujícímu své

touhy a své jednání dle požadavků rozumu. Jelikož sám Spinoza vymezuje svobodu člověka

taktéž v termínech moci nad sebou samým, zdánlivá opozice mezi oběma autory, která by

z Aristotela činila Spinozova protivníka, je tím výrazně relativizována. Autorka tuto nesnáz a

relativizaci naznačuje (ale bohužel dále nerozvádí) ve své poznámce: „Tážeme-li se, zda je pro

Aristotela vůle svobodná a zároveň pojímáme-li ji ve smyslu moderní filosofie, není

jednoduché na takovou otázku odpovědět.“ (str. 33)

Mezi nedostatky práce patří tu a tam nepřesné vymezení klíčových pojmů, jako například

rovnítko, které autorka klade mezi conatus a interakci jednotlivých modů navzájem: „nutně

mezi ní [lidskou bytostí] a ostatními jsoucny probíhá vzájemná interakce, kterou můžeme

nazývat conatus čili snahou o zachování sebe sama.“ (str. 45) Mezi další zmatečné formulace

patří např. tato: „Je-li původcem stavu, tj. afektu, pouze daný jedinec, nazývá Spinoza takový

afekt konáním. V diametrálních okolnostech jimi Spinoza chápe, stejně jako Descartes,

pasívní stavy neboli vášně.“ (str. 47-48). Není jasné ani to, k čemu odkazuje zájmeno „jimi“

(snad k afektům, jenže o těch se v předchozí větě v plurále nemluví), ani to, co se zde myslí

„diametrálními okolnostmi“. Celá kapitola 3.4. se ostatně vyznačuje nepříliš zdařilou

rekonstrukcí Spinozovy doktríny afektů: například závěrečná část na str. 51 se vyznačuje

několika nepřesnostmi: „Pouze lidské bytosti díky své konečnosti a nedokonalosti jsou

podněcovány afekty, substance nikoli, neboť je neměnná. Toto podněcování není nic jiného než

právě změna k větší pasivitě či aktivitě a děje se to proto, že člověk je v poměru k jiným věcem

ve svém okolí. Tento vztah nazývá Spinoza afektem.“ K tomu dvě poznámky. Za prvé: Spinoza

narozdíl od Descarta nemluví o nedokonalosti člověka, naopak v Etice tvrdí: „skutečností a

dokonalostí rozumím totéž.“ Za druhé: autorčina formulace se točí v kruhu:

a) Afekty jsou podle ní podněcováním k větší pasivitě či aktivitě (což je samo o sobě nepříliš

dobře formulováno) b) to vše se děje kvůli vztahu člověka k jiným věcem a c) tento vztah je

afektem. Bludný kruh se tak uzavřel.

V další části autorka tvrdí, že „Spinozova Etika je nemálo blízká stoické, v níž se též hledí na

mravnost coby přirozenost. Člověk je součástí celku přírody. Čím více se blíží své přirozenosti,

tím více se stává svobodným.“ (str. 56) Toto poslední tvrzení je podle mě velmi sporné. Spinoza

totiž naopak ukazuje, že naše podléhání vášním se děje v důsledku naší přirozenosti a oproti

stoikům se vyhrazuje tím, že vášně odmítá vidět jako něco, co by se příčilo obecnému

zákonitosti přírody.

Ve svém tvrzení „Tím, že pochopíme, že jednáme podle Boží nutnosti, nezměníme tím reálně

naši míru nesvobody, budeme stále stejně závislí na univerzálních zákonech (str. 57)“ autorka

jednoznačně přehlíží nové pojetí svobody, k němuž Spinoza spěje a které není v protikladu

s universálním řádem přírodní zákonitosti. Navíc se tento její výrok ocitá v ostrém protikladu

s tím, co tvrdí o pár řádek dále: „Zbaví-li se člověk zmatených idejí, tedy vášní, odstraní též

nesvobodu.“ (str. 57)

Především ale chybí rozbor klíčové pasáže – poznámky k tvrzení III, 2 –, kde Spinoza vyvrací

svobodnou vůli jako zbytečný a pochybný metafyzický předpoklad, který vzniká na základě

naší neznalosti příčin, jež nás determinují k tomu či onomu jednání. Autorka se o této pasáži

pouze letmo zmiňuje na str. 50, ale vzhledem k jejímu významu pro dané téma ji trestuhodně

opomíjí. Právě z tohoto místa měla vyjít pro přehodnocení samotného pojmu „svobody“,

k němuž nás Spinoza po svém popření svobodné vůle vyzývá.

Otázky k obhajobě míří k znovunastolení problémů, které autorka nastínila v úvodu, ale

v průběhu další práce už se o nich nezmiňuje.

1) Neznamená popření svobodné vůle (u Spinozy) ve svém důsledku nemožnost mravního

posuzování činů jako ctnostných nebo hanebných?

2) Můžeme v rámci determinismu mluvit o odpovědnosti člověka za vlastní konání?

3) Na jakých zkušenostech z běžného života Spinoza ilustruje (zejména v pozn. k tvzrení II,2)

iluzornost vysvětlování našich činů svobodným rozhodnutím naší mysli?

Navzdory uvedeným námitkám je třeba říci, že zejména zpracování části věnované Aristotelovi

se zakládá na dobré obeznámenosti s primárními i sekundárními texty, stejně jako je část

věnovaná Spinozovi a jeho usmíření determinismu se svobodou spočívající v nahlédnutí

přirozeného řádu věcí v zásadě správnou odpovědí na paradox, s nímž je konfrontován každý

čtenář Etiky: jak je možné, aby doktrína popírající svobodnou vůli a pojímající člověka jako

kauzálně determinovanou bytost měla za svůj cíl dosažení svobodného života?

S ohledem na výše uvedené navrhuji práci k obhajobě s hodnocením: dobře.

V Tokiu 19.5.2015

Ondřej Švec